$70,532.05

𝑃𝑅𝐼 = 0.30

0 años

0.30 x 12 meses= 3 meses

0.55 x 30 días = 16 días

Análisis

113

Luego de haber aplicado la ecuación para determinar el periodo de recuperación de

inversión, se obtuvo que el emprendimiento recupera su inversión inicial en 3 meses

16 días.

6.15 Tasa Interna de Retorno (TIR)

La tasa interna de retorno (TIR) es la rentabilidad promedio anual que entrega el

proyecto durante su vida, o también se le puede decir como el porcentaje que mide el

rendimiento interno de la empresa y el cual los inversionistas esperan recibir como

mínimo (De Freitas, 2021).

𝑇𝐼𝑅 = 𝑇𝑚𝑎𝑟1 + (𝑇𝑚𝑎𝑟2 − 𝑇𝑚𝑎𝑟1) (
𝑉𝐴𝑁1

𝑉𝐴𝑁1 − 𝑉𝐴𝑁2
)

𝑇𝐼𝑅 = 0.1582 + (0.1740 − 0.1582) (
$206,070.10

$206,070.10 − $197,451.54
)

𝑇𝐼𝑅 = 0.5379

𝑇𝐼𝑅 = 53.79%

Análisis

La Tasa Interna de Retorno (TIR) del emprendimiento es de 53.79%, el cual es mayor

a la Tasa Mínima Aceptable de Rendimiento (TMAR), lo cual demuestra que el

proyecto es económicamente factible y viable.

Cuadro comparativo de sensibilidad

Tabla 91

Cuadro comparativo de sensibilidad

Variaciones
Escenario

real

Escenario

optimista
Valor

Escenario

pesimista
Valor

VAN1 $206,070.10   (+20%)  $310,564.17  (-20%) $101,576.04

VAN2 $197,451.54   (+20%)   $298,038.00  (-20%)  $96,865.08

TIR  53.79%  (+20%)  55.09% (-20%) 50.06%

114

RB/C 1.77  (+20%)  2.13 (-20%) 1.42

PRI 0.30  (+20%)  0.20 (-20%) 0.55

Nota. Se detalla el cuadro comparativo de sensibilidad en un escenario optimista y

pesimista.

Análisis

Una vez realizado el análisis de sensibilidad con un escenario optimista del +20% y

un escenario pesimista del -20%, se pudo observar que el emprendimiento es viable y

sostenible en los dos escenarios, en el escenario optimista se obtuvo un VAN 1 DE

$310,564.17 mientras que en escenario pesimista se obtuvo $101,576.04, en el

optimista el VAN2 se alcanzó a $298,038.00 mientras que en el pesimista un valor de

$96,865.08, en la Tasa Interna de Retorno en el escenario optimista se tiene un valor